tutor, quia tunc exponitur, id est, curator ex optima ratione differentie, de qua per Bartol. & ceteros, in dict. l. 1. tutoris. §. 1. ff. de administratione tutorum. tutela namque quia maior est, comprehendit curam, non est converso, iuxta predicta DD. sic conciliantes dictum, §. conditionum verba, & dict. leg. tutoris, qui, & §. curator, ff. de administratione tuto. qui alias videbantur contrarii, quae est receptoris conciliatio secundum Caldum, ubi supra, num. 67. ubi alius recitatis aliam suam novam concordiam assignat, camque late probat. Eandem communem declarationem sequitur, & probat Baeca dict. capite tertio, numer. 26. & ante eos Jafon in dict. a lege si quis in fundi vocabulo, num. 49. post alios, quos citat & voluit in simili specie praefata decisio Pedemontan. 89. num. quinto, ibi, & ideo si iudex. Et ita est tenendum cum communi, tametsi Spino. ubi supra velit & teneat contrarium, ut infra dicemus.

159 Merito igitur in casu dictae legis pater Severinam, §. conditionum verba, ff. de conditione, & demonstrat. conditio fideicommissi, scilicet, si tutelam in annum vigesimum octavam gesserint, defecisse non videtur, si tutores in testamento dati id egerint, ut curatores ipsi constituerentur, adveniente puero adolefcentia: quoniam verba illa, si tutelam in annum vigesimum octavam gesserint, recte verificantur in cura post pupillarem gratiam usque ad decimum octavam annum ex mente testatoris profereudo dicta verba, & quibus ejus de hoc voluntas colligitur: & utique, tam tutor quam curator, tutor recte dicitur, quia tutores appellantur, quasi tutores, atque defensores, quod etiam comprobatur ex nostra lege Regia duodecima, titulo decimo sexto, partia sexta, in vericulo, el guaradoros de los menores, el uno haña cum plir la edad pupillar, y el otro de la que se cumple aquella edad hasta que el beneficiario sea de edad de veinticinco años. Et quamvis decisio dict. §. conditionum verba, videatur fundata in verisimiliter disponentis, ut praediximus, quasi verba omnino repugnarent, ut talis interpretatio admitteretur, praecipue cum lex 12. tabularum loquatur tantum in tutela & tutore, nihilominus ubique eandem rationem militaret, idem in utroque dicendum est, ut in regula, quam supra constituimus, & praecipue, ubi mens disponentis concurrat.

Contraria igitur opinio Spini, ubi supra, dum tenet, quod si testator, vel iudex dedit tutorem puero, non valet datio, quia deficit intentio dare debentis secundum iuris dispositionem, & actus non operatur, ultra intentionem agentis, vera quidem non est, tum ex proxime dictis, tum etiam, quia non deficit intentio dare debentis, & actus operatur secundum intentionem agentis. Magna est ergo differentia inter praedictos duos casus, ut videmus.

160 Resoluto igitur, quod si testator, vel iudex cum deberet dare tutorem, dedit curatorem minori, non valet talis datio, nisi iudicis confirmatio accederet, defectum quoque suppleret, ut hoc ultimum recte observavit Caldus dicto n. 70. ad finem, si vero dederit tutorem puero, valet & tenet eius datio.

Verum cum vulgus promiscue his nominibus, tutor, y curador utatur, appellans curatorem, eum, qui tutor est, & contra, etiam in dispositione hominis (si mens illi fuae) curator accipitur pro tutore, quia verba sunt intelligenda iuxta communem usum loquendi, & quia verba vulgariter scripta intelligenda sunt iuxta linguam vulgarem, non vero iuxta vim, & proprietatem latini sermonis, ut notat Bartolus in lege si quis filiabus, ff. de testamentis tutorum, argumento librorum, §. quod tamem Cassius, ff. de legatis tertio, ubi per appellatione chartae venit liber, quia, & in usu plerumque solent libros chartas appellare, ita in terminis tenet Baeca de decimis

tutorum, capite tertio, num. 25. quae opinio benigna quidem est, & favorabilis, ut potius actus valeat, quam pereat, ac proinde tenenda, non tam ex vi propria significationis verbi, curator, latine, quam ex usu communi loquendi, probato praedicto usu.

162 An igitur vicietur datio curatoris facta alicui, ut furioso, qui talis non erat, fed prodigius, vel ut prodigius, qui erat furidus, vel mutus, vel huimofidus, & sic erratum qui erat propriis curatorum speciebus, agit Antonius Piagijs de tutor. & curator, quasi. §. n. 4. super cuius distinctionis veritate erit deliberandum, quoties casus de facto contigerit.

SUMMARIA.

- 1 Tutor honorarius datur, ut pupillus sit magis honoratus, ejus auctoritate & protectione.
- 2 Tutor datus causa notitia dicitur ille, qui in id praecipue datur, ut instruat contutores, & qualitates & naturam rerum pupillarum ignorantes.
- 3 Tutor datus causa notitia tutor est, & talis appellatur, eisdemque in opus alimenta debentur.
- 4 Tutor causa notitia datus, Dux, & oculus ceterorum tutorum est.
- 5 Tutor datus causa notitia in omnibus pertinentibus ad administrationem & accessionem, tenetur ut ceteri tutores, & periculo sunt omnes obligati, ut in numero 6.
- 6 Tutor causa notitia datus non debet gerere, quoniam non in hoc datur, sed ut ceteros contutores instruat.
- 7 Tutori honorario, & etiam dato causa notitia recte solvitur, nisi inter dictos fuerit a pretore administratio in Hispania aboluit usus tutoris causa notitia datus.

CAPVT XVII.

De tutore honorario, & de causa notitia dato.

1 SUPERIORIBVS capitibus de tutoribus testamentariis, legitimis, & dativis, differimus, & nunc brevi sermone agemus, de tutore honorario, & de tutore causa notitia dato, ne de tutela agentes notitiam eorum ignoremus.

Dicitur igitur tutor honorarius, qui datur, ut pupillus sit magis honoratus eius auctoritate, & protectione, pura si quis plebeus, magnatem autem, vel antistitem, aut insignem republicam tutorem, vel tutricem filio reliquit, quo filius magis ab omnibus celebratur, ut legitur quendam fecisse, qui filio Florentinam republicam tutorem reliquit, ita docet glossa in lege jure nostro 26. §. glossa 1. ff. de testamentis, tutor, dicens, honorarius dicitur, quia honor est ei, cui datur, si alicuius dignitatis sit, cui datur, & ibi Dynm, Baldus, Alberic. & Raph. Comen. gloss. c. 1. in lege, quod si forte, 14. §. sunt quidem, verbo, honorarii, ff. de solus. & ibi notant Bartol. Paul. & Angel. & cum eis Baeca de decimis, tutor, capite 6. num. 2. ubi etiam arbitratrur honorarium tutorem dici, qui proprii honoris causa datur, ut in exemplo, de quo ibi per eum.

Circa tutorem igitur causa notitia datum, sciendum est, quod inter tutores quidam dantur, ut gerant, quidam vero dantur causa notitia, dict. leg. quod si forte, §. sunt quidam, ff. de solus. de illis dictum est supra, & infra amplius dicemus. Tutor autem datus causa notitia dicitur ille, qui in id praecipue datur, ut instruat contutores qualitates, & naturam rerum pupillarum ignorantes, multum enim in administratione praecellit, qui rerum situs, regionis naturam, temporis opportunitate noscitur: ex mutatione enim regionis, mira succedit rerum varietas, ut inquit Baeca dicto cap. 6. n. vigesimo.

Deinde igitur tutor datus causa notitia tutor est, & talis appellatur.

appellatur, eisdemque in opus aliter se exhibere impotenti alimenta debentur ex bonis pupilli, lege prima, §. si pupillus, ff. de tutelis, & ratio, distrah. ibi, ergo si ex inquisitione propter rei notitiam fuerit datus tutor, etque alimenta stauerint contutores, debentur ratio haberi, quia iusta causa est praestandi, scilicet, quia aliter se exhibere non poterat, ut in praesidio illius, §. & non solum tutor est, verum etiam Dux, & oculus ceterorum tutorum, ut recte scripsit Odofredus in leg. prima, C. de pericul. tutor. prout eum refert, & sequitur Baeca dicto capite 6. numero vigesimo primo.

5 Tutor igitur etiam datus causa notitia in omnibus pertinentibus ad administrationem, & accessionem tenetur, sicut ceteri tutores, l. quarta, §. idem Paulus, ff. de testamentario tutore, ubi inquit textus, idem Paulus respondit, eum quoque, qui propter rerum notitiam tutor datus est, proinde in omnibus, & ad administrationem & accessionem, iure conveniri posse, atque ceteros tutores, qui eodem testamento dati sunt, per quem textum notantibus secundam lectionem Dyn. Bartol. & Cuman. quod tutor notitia causa datus, tenetur de accessione, & quod si non gerat, obligatur, & cessationis poenas dat, ut refert, & sequitur Baeca dicto capite 6. numero 24.

6 Est igitur etiam optimus textus in proposito in leg. 1. C. de pericul. tut. cuius verba sunt haec, & qui notitia causa liberti tutoris datur, quam vis soli administrandorum negotiorum pupillarum, sive adolentium facultatem interdum non accipiant, propter tenuitatem sui patrimonii, periculo tamen omnes sunt obligati, sive ea, quae scire debent ex utilitate eorum tutoris, sive curatores distulaverunt, sive fraudem aliquam adhibuerunt, vel cum alio participaverunt, aut cum suspectos facere deberent, vel in officio muneris, vel debito obsequio fecerunt, ubi per notant Odofred. Bartol. Bald. & Salycat. tutorem notitia causa datum non debere gerere, quoniam non in hoc datur, ut gerat, sed ut contutores instruat, quod etiam refert, & sequitur Baeca, dict. capite 6. numero vigesimo quinto. Neque his obstat text. in dicta lege, quae, si idem Paulus, ff. de testament. tutor. dum probat, tutorem causa notitia datum posse conveniri perinde in omnibus, & administrationis, & accessionis iure, atque ceteros tutores, qui debet intelligi de administratione naturae suae congruenti, instruendo diligenter bona fide contutores, & in faciendo suspetum cum, qui ex dolo, vel negligentia dignus est, ut removeatur, ut in dict. l. 1. C. de pericul. tut. ita Baeca ubi supra, n. 29.

8 Tutori autem igitur honorario, & etiam dato causa notitia, recte solvitur, quia ad eos pertinet periculum, nisi interdum eis fuerit a pretore administratio, quia tunc non recte eis solvitur, ut in leg. quod si forte, §. 1. ff. de solus.

An autem tutor honorario, & causa notitia dato debeatur, & solvenda sit decima fructuum, & reddituum bonorum minoris, infra suo loco agemus, in eversa parte, cap. 9.

9 Sed igitur in Hispania hic usus tutoris causa notitia dati aboluit, cum semper tutores dentur, ut administrandi in dicta lege, haec pauca de eo dicta sufficiant.

SUMMARIA.

- 1 Regis tutela, vel cura, quo tempore finitur? & num. sequentibus.
- 2 Scientia, & maturitas a consilio desideratur, iure quodam naturae, & divino ad exercendam jurisdictionem, & imperii potestatem.
- 3 Minor 25. ann. ad republicam administrationem non est admittendus.
- 4 Rex pubes omnia potest, quae alias major 25. ann. secundum opinionem fo. de Imol. sed non est vera.

7 Rex pubes potest exercere ea, quae sunt jurisdictionis, non vero regnum administrare sine curatore, sicut in d. Bart. sed reprobatur quoque hac opinio.

6 Rex minor, vere etiam regni, & Regiam jurisdictionem habet, non tamen alicuius administrationem, neque executionem jurisdictionis.

7 Regis tutela finitur ejus pubertate, ita quod non sit dandus curator sive regens, aut alius quocumque nomine loca Regis administrator, non tamen debet solus de per se proprio metu, & consilio administrare, sed de per se, & nomine suo cum consilio, & directione deceptoris praudentium, & fidelium virorum, & hac sententia verior est, & n. 9. cum sequentibus, ad quos spectet horum assensuum electio, & n. 4. limitatur in primogenito Regis capite, vel mentis impotenti, ut hic.

8 Rex Franciae minor administrationem regni suscipere debet, cum decimum quartum annum agit, lege lata in illo regno per Carolum quintum Francorum Regem, ann. 1277.

10 Apopulo in Regem fuit translatus imperium.

11 Regis nova electio fieri debet per proceres & statum regni deficientibus omnibus sanguinis Regni.

12 Regnum administratio & regiminis decedente Rege cum filio minore, committendum esse proximiori successori in regno, nec electioni tunc locum esse, sunt argumenta, & num. 14. optimo auctoris penitus.

13 Filius primogenitus Regis capite, vel mentis impotenti si sit idonea aetate, potest regni regimen suscipere, etiam proprio, & per auctorem iure: imo potest pater ad hoc vivens filium sibi regni coadjutorem assumere, & in vita coronari, ut in num. 15.

16 L. 3. tit. 15. part. 2. dispositio procedit & si Regina praegravata remaneat.

17 Rex sicut quilibet privatus potest filio suo tutorem relinquere, & nominare non solum instrumentum, vel Epistola, sed etiam verbo, nec est opus tunc alia iudicis inquisitione, seu confirmatione, ut in num. 18. differentiae in hac specie, inter Regem, & privatum constituitur, num. 19.

20 Tutores Regi impuberi, deficiente patris iudicio, qui eligant.

21 Tutorem Regis qualitates.

22 Tutores Regis quot esse debeant?

23 Tutores Regis quid iurare debent?

24 Regi surrenti tutor dari debet, sicut Regi impuberi.

25 Tutela, & administratio Regi minoris masculi, & Regni iure regio datur usque ad vigesimum aetatis suae annum completum, & in femina donec nupserit.

26 Rex minor masculus postquam fuerit aetatis 20. ann. poterit per se sine tutore, & curatore exercere jurisdictionem, atque regni administrationem sumere.

27 L. regia 3. tit. 15. part. 2. dispositio de tutela Regis anno sua aetate vigesimo finienda loquens probanda est, cum aliter per proceres regni non statuitur in casu occurrenti, & Rex pubes eius aliam nolle, nempe, in completo 14. aetatis sua anno suscipere per administrationem regni, & sic quod ultra illud tempus non daretur tutela, & quid in aliis dominis inferioribus, numero 20. remissive.

28 L. 3. tit. 15. part. 2. contraria consuetudine huius regni est sublata, ut hic.

30 Tutela Reginae finitur pubertate, non vero per ejus matrimonium.

31 Regina matrimonium contrahente, an ejus maritus Rex administrat per se solum regnum, an vero ipsa de consilio viri, & sic uterque, hoc aliter, n. 32. idem in Duceffa, Constissa, & Marchionissa, ut in nu. 33.

34 Femina non potest esse iudex, nisi sit Regina, vel alicuius domina heredi alicuius domini.

35 Regina effecta furiosa, & mente capta, quae jam erat nupta, si aliter

- 32 saliter poteribus regni, & procuratoribus civitatum non placuerit, probanda est circa ejus tutelam, & curam dispositio d. l. tit. 15. part. 2.
- 36 Matrimonium contrahens cum Regina vocari potest Rex, licet ab stirpe Regia non descendat, & n. 39.
- 37 Famina succedit in regno deficiente masculo ejusdem gradus: & sic fuit semper observatum, atque usitatum in his regnis Castellae, quod & in aliis majoratibus observatur, ut in n. 38.
- 38 Regina nobilitas maritum etiam ex progenie Regia non provenientem, & etiam si nubit duci, vel comiti dicitur Regina, idem in ducta nubente alicui militi simplici, nam dicitur ducissa, si tamen dignitas mariti sit major, tunc uti poterit ea.
- 40 Vir seu maritus Ducissa, Comissa, vel Marchionissa, an sit Dux, Comes, vel Marchio?
- 41 Tutorum Regis facta electione, & praestito ab eis juramento iuxta formam l. Regia part. 1. devenit metere al Rey en su guarda, &c. & hic.
- 42 Tutela Regis, an sit decernenda, & per quos.
- 43 Mater Regis debet esse prima, & major tutor, non relictis eidem alius tutoribus a Rege mortuo ejus patre, & hoc donec non nupserit, & cum ipso stare velit.
- 44 Mater Regis, & caeteri ejus tutores electi iuxta formam l. Regia, an debeant sibi ius iurare?
- 45 Pater subditorum nolentium tutoribus Regis obedire hic defersitur.
- 46 Provisiones Regis, & alia scripta iustitia, sive gratia, & programma a tempore tutela Regis quo nomine concipiuntur.
- 47 Tutor Regis an leges possit condere?
- 48 Comitatus vulgo, las cortes, a Romanis primum originem traxerunt: Postea vero tam in regno Castellae, quam Lusitaniae consuetudo introducta.

CAPUT XVIII.

De tutela Regis.

QVAMVIS de tutela Regis, quo tempore duret, & inciat, oportunitate agere potest locus ille, cap. 1. & 6. p. 1. cedentis circa interpretationem leg. 12. tit. 16. part. 6. de tempore, quo regulariter tutela privatorum finitur, loquentis constituit: attamen propter excellentiam personae Regis, qui est caput, & dominus totius regni, seorsim, & sigillatim hoc cap. 18. de tutela Regis agere decrevi.

In primis si iure communi hanc quaestionem, sacrae scripturae, civilisque, & canonici iuris argumentis disserter Oldradus consilio 52. quaestio est talis, per totum, ubi & si aperte non exprimat, quid sentiat, in partem tamen negativam simpliciter inclinatur, videlicet, quod tutela, vel cura Regis non finitur pubertate, sive in 14. annos, sed quod etiam invito dandus sit curator usque ad 25. annum, & quod nudum iurisdictionem, sed nec reliquam bonorum iurum, & negotiorum regni administrationem per se exercere habeat, nisi post 25. annum completum, & loquitur Oldradus ibi de Rege Legionis, & Castellae: non tamen generaliter de alio quocunque Rege, quamvis eius disputatio generalis sit ad omnem Regem, ad quem, vel infantem forte etiam in utero existentem, regnum ex successione deferri potest, ut ex leg. Gotorum deduxit Doctor Molin. libro primo de Hispan. primogen. cap. 2. n. 13. & fuit sententia Oldradus ubi supra, & passim nostri auctores intrepide affirmant, & quampluribus chronicis generalibus Hispaniae, Franciae & Sabaudiae comprobatur curiose Caldas in repet. l. si curatorem habens, super verb. hunc contractum servari, num. 45. c. de inter. restit. minor. qua repositio est inter tractatus diversos de restitut. minor. secunda parte, pag. 1041. & 1042.

Sententiam igitur principalem Oldrad. ubi supra, quod scilicet tutela, vel cura Regis non finitur pubertate, sed quod etiam invito dandus sit curator usque ad 25. annum, &c. tenent quamplurimi auctores, nempe, Alberic. an rubric. C. quando tutor. vel curator. esse de fin. & Ioann. Andreas, in addit. ad Specul. de tutor. in prima addit. Bartol. & in l. quidam consulebant, colum. fin. quaestio. penultim. ff. de re iud. & alii relati per Anton. Gomez in l. 40. Taur. n. 8. qui eam sequitur, & in tertio tomo, Variar. solut. c. 1. de delict. nu. 56. Tiracquel. de primogen. quaestio. 40. num. 207. & Castald. de Imperat. quaestio. 73. n. 25. ubi alios citat, & Sylvest. in sistem. iuristi. Instit. de curat. & novissime Pelaez. de Maioratu. 2. part. quaest. 6. num. tertio, ubi id verissimum arbitratur, & inquit Carol. Molin. in consueud. Parisiensi. prima parte, §. 29. num. 7. quod hanc opinionem eligeret, si esset eligendum inter eam & aliam simpliciter appositam Imolae & aliorum, de qua statim agemus. Verum ipse Imolae aliam & tertiam probat, ut postea videbimus, & plures alios auctores huius primae sententiae citat Baeca de decem. iur. cap. 9. numero 29. versicul. an autem Rex, & ex quorum relatione & ex Guilhelm. Benedicte, in cap. Raynium, verbo, adiecta impuberi, de testamen. constat, hanc esse communem sententiam iurisdictionis, teste Caldas ubi supra, numero 47. versicul. quod circa pagin. 1044. ubi etiam alios citat, & inquit, quocirca observavit Theobaldus 2. Rex Navarrae, qui pubes sub materna cura regnare maluit, ut tradit in Annalibus Garibay, lib. 25. cap. 5. & quod idem tunc Alphonsi, cognomento Castus Rex Aragoniae, ut refert idem Garibay, lib. 32. c. 3. colum. 2.

Et huius sententiae ratio ea est, quia ad exercendam iurisdictionem, imperii potestatem in subditos, iure quodam naturali & divino, scientia & maturitas consilii desideratur & mentis, ut adnotavit Molin. ubi supra, num. 6. ex Aristot. in quinto Politic. & Exodi, cap. 18. ubi, de omni populo, septem, viros sapientes, & c. Et idem in cap. inde eorum, de atat. & qualitat. scriptum est, & ad reipublicae administrationem minores 25. annis non esse admittendos, l. ad rem publicam, ff. de numer. & bon. l. scriptis, §. minores, ff. de decur. Praefatio enim est naturalis contra minores, ut non sciat bene regere & gubernare, & ideo scriptum est, nemo iuvenes elegit duces, quia constat eos non esse prudentes. Praeterea Sapientissimus Salomon, licet tria dicat sibi esse difficilia, fateatur tamen quartum penitus ignorare scilicet, viam iuvenis in adolescentia: & Dominus comminans supplicium perverfis regionibus ait: dabo pueros Principi eorum. Esaias tertio, & alibi habetur, vultu tuo cuius Rex puer est? Ecce l. cap. 20. & probat latius hanc sententiam, Caldas ubi supra.

Alter, & secunda opinio fuit Ioannis de Imol. in cap. grandi, de suppletaa negotia praelat. lib. 6. tenentis, quod Rex pubes omnia possit, quae alias minor 25. annis, ex quo iure proprio succedit in regno & dignitate. Et cum hac opinione transierit ibi Dominicus a Sancto Gemin. n. 13. Prancus & Probus ante eum, 12. Menchac de successione, creat. §. 1. num. 13. & comprobate Caldas, ubi supra, num. 46. pagin. 1042. Sed hae opinio & periculosa & irrationabilis est, atque falsa, secundum Carol. Molin. ubi supra dict. n. 6.

Tertia fuit opinio Bartolin. l. quidam consulebant, nu. 13. ff. de iudic. distinguens inter ea, quae sunt simplicis iurisdictionis, ut ea statim a pubertate possit, quasi transmittens regnum in minorem, videatur dare iurisdictionem minori: & interea, quae concernunt administrationem regni, ut haec non possit exercere sine curatore, Quam sententiam sequitur Abb. in cap. cum

vice finium, in fine prima columna, de officio, & potest. iud. deleg. Corseti in tractat. de excellentia & potest. reg. quaest. 16. & Jacob. de sanct. Greg. in in vesti. in versic. quid sit Rex, & late Guilhelm. Benedicte, ubi supra n. 52. Sed hanc distinctionem reprobat quoque Carol. Molin. ubi supra, quia etiam in administratione simplicis iurisdictionis, & in iudicando requiritur scientia, & maturitas mentis & consilii, non solum iure positivo, cui in quantum tale est, non subfunt Reges & regna, sed etiam iure naturali & Divino, ut persequitur est cuilibet ratione utenti, & satis patet apud Aristot. ubi supra, & Exod. 4. c. 18. in verbis supra relatis.

Neque obstat, quod transmittens regnum in minorem, videatur etiam esse in iurisdictionem, quia hoc verum est, quantum ad proprietatem, ius & dominium ipsius iurisdictionis, sive per prius & verius loquendo, quantum ad ipsum titulum regni & Regis iurisdictionis, non autem quantum ad ipsam actualem administrationem & exercitium iurisdictionis: haec enim duo inter se valde differunt: regnum namque, ducatus & comitatus, iurisdictioneque ea adhaerens, quantum ad ipsum ius proprietatem & titulum, potest vere competere nato infanti, sed etiam existit in utero nondum datum, ut per Bald. & alios in l. final. in fin. C. de test. mil. & diximus supra in principio, huius cap. & mulieris, & infanti, secundum Bald. in l. 1. colum. 1. versic. pone ergo, C. de secundis nuptiis, sed exercitium ipsius iurisdictionis non potest competere infanti, nec impuberi, ut omnes fatentur, propter carentiam iudicii, quae est defectus naturae, & non potest a Principe suppleri de plenitudine potestatis absolute, ut per Innoc. in ca. sicut sciat, de re scriptis, & alios. Igitur nec pueri adhuc minori committi debet propter debilitatem iudicii, & facilitatem lubricitatis, quia de iure naturali & divino requiritur in hoc maturitas iudicii.

Quid? tenendum? Ego cum Carol. Molinico, ubi supra, numero octavo, in principio, utilis & consultus vobis, esse dicendum, quod tutela Regis (late sumto vocabulo, prout in hac quaestione etiam pro cura, accipitur) finitur pubertate, ita quod non sit ei dandus curator, sive regens, aut alius quocunque nomine loco Regis administrator, sive unus sive plures: non tamen quod solus habeat per se proprio motu & consilio administrare, sed per se & nomine suo cum consilio & directione delectorum prudentum & fidelium viro-rum.

Hinc refert Carol. Molin. ubi supra, Carolum V. Francorum Regem anno Domini 1377. publica concione in supremo senatu habita, & in forma pragmatica legem statuisse, quemque primogenitum Francorum Regis filium regni administrationem recipere debere, cum decimum quartum annum ageret, ne per longiorem tutelam occasio incidere malivolis res novas excitandi: Ante tamen annum 14. licet & expedit Regem coronari & inungi, utin veteri testamento Salomon in 12. anno, 3. Regum 1. & Ioas septem annorum, 4. Reg. 11. & apud Francos Divus Ludovicus 9. & Carolus 8. impuberes uncti & coronati sunt, secundum Carol. Ruyn. ubi supra sub d. num. 8. ad fin. ubi n. 9. quod non expedit tantam potestatem vel administrationem, in aliam, vel alios, vel ut proprio & prerogato quodam iure transferri, propter magna inconvenientia, quae inde oriri possent, pro ut innumera ex historis depromi possent. Quae verba etiam auctorem refert Greg. Lop. in l. 3. glossa, de veynte annos, 15. part. 6. & D. Azeved. in l. 1. n. 1. lib. 2. not. collect. Reg. & ante eos gl. in praeg. sanctione in proemio, §. inferiabilis, verb. susceptione folio 8. ubi additio sub signo 4. inquit, hanc esse Pauli sententiam c. 4. ad Galat. hanc etiam Carol. Molin. sententiam sequitur Caldas ubi supra n. 47. vers. quod si quis pag. 1044. col. 2. in prim.

Dubitari tamen iure poterit, ad quem spectet horum assilientium electio in quo Caldas ubi supra n. 48. usque in fin. plures opiniones diversas refert.

Vna est eorum, qui putant ad eos, qui sunt a consiliis Regis pertinere, qui regno & imperio praesunt, argum. l. hereditas 34. ff. de acquir. rer. dom. Corset. de potest. reg. quaest. 18. Anton. Gom. cap. 1. delict. nu. 57.

Alii opinantur, & eiusmodi electionem pertinere ad populum, cuiusque procuratores in publicis commerciis congregatos, quia a populo in Regem fuit translatum imperium, ut per gloss. in cap. Moysa, & capit. si ergo 39. distinctio. & in cap. legimus, eadem distinctio, & habetur Regum 11. & 14. populum sibi regere fecisse, & tradit Ioann. a Terra Rubae libro primo, tractat. articulo primo, conclusio final. Quomobrem, cum in reipublica utilitatem fuerit translatum imperium in Regem, utique per minorem regentem conservari non potest, ita Guilhelm. Benedicte in dist. cap. Raynium, verbo adiecta impuberi, n. 25. de testamen. Ioann. a Terra Rubae, lib. 1. artic. final. & lib. 2. artic. 1. conclusio 16. Burgen. in sua histor. reg. Hispan. c. 29. dicens ita fuisse observatum tempore Regis Ioannis 2. Et hanc opin. sequitur Caldas ubi supra d. n. 48. in vers. ergo autem.

Nec mirum, quia & deficientibus omnibus sanguinis Regis, deberet per proceres & Status Regni nova electio fieri, ut tradit Didac. Perez. in proem. ordinam. qu. 1. & Menchac. lib. 9. illustr. c. 2. num. 3. & 12. & Carol. Molin. in consueud. Parisiensi, §. 8. gloss. 3. num. 8. versic. ex quibus, & cum communi resolvit Anton. Gomez. in l. 40. Taur. n. 4. quos refert & sequitur Caldas ubi supra d. n. 48. in vers. nec mirum.

Nonnulli censent ad Romanum Pontificem huiusmodi assilientium electionem spectare, quoniam ille est generalis in terris Dei vicarius, & universalis orbis Dominus, prout voluit in specie Imol. in c. gratia, de supple. plen. neglig. praelat. in c. & ubi Dominicus Anchi. & Ioan. Andr. nec non & Probus, & aliquos refert & sequitur Anto. Gom. in d. l. 40. Taur. n. 9. ad fin.

Sed & sunt, qui autem, Regnum administrationem & regimen illius, quae successione habet, & sanguine proximior est successurus, in regno, & decedente sine filio Rege, de cuius tutela, aut cura agitur, committendum fore, nec hoc casu electio locum esse, ex text. in dist. cap. grandi, ut in specie resolutio Ioann. a Terra Rubae, lib. 2. artic. 1. conclusio 3. & 4. ubi infert, proximior posse propria auctoritate capessere possessionem huius regionis, argumento, cap. licet in fine, & cap. venerabilem, de electio. Et qui hanc opinionem sequuntur populum atque summi Pontifices electionem respuunt, ut in specie observavit Ioann. a Terra Rubae, lib. 2. artic. 1. conclusio 6. Et hanc ultimam opinionem iuris fundentis comprobatur Caldas, ubi supra, dist. n. 48. vers. alii vultus, qui in vers. ego autem, probat electionem assilientium, qui Regibus puberibus dandi sunt, non spectare ad summum Pontificem. Et hanc esse veteriorum sententiam arbitratur, ut probat Ioan. a Terra Rubae, lib. 2. artic. 1. conclusio 4. nisi regnum temporaliter ecclesiae Romanae sit subiectum & obnoxium, ut per Ioan. a Terra Rubae, d. tracl. lib. 2. artic. 1. conclusio 7. traditur in eunter diversis ubi Abb. col. 2. vers. sed quoniam de electio. Corset. de dep. reg. qu. 12. Ceterum quod vacans Regnum Papi gubernabit sibi temporaliter subiectum, licet ex suscepto, de foro comp. Roma, fin. 414. Corset. de potest. reg. q. 10. Ioan. a Terra Rubae, d. conclusio 7. ita Caldas, ubi supra, d. vers. ego autem, quam sententiam ego quoque proba adversus priorem Imol. & sequacium prius relatum, in vers. nonnulli censent.

Sed & inter has opiniones, ego priorem eligerem in hunc nempe sensum, ut Rex pubes cum consilio & directione consiliariorum Regiorum nempe, Del presidente de los del Consejo Real Supremo y de Consejo de estado, regnu

administret, regat & gubernet, tam circa administrati-
onem iustitiae, & iurisdictionis, quam circa status regni
gubernationem respectiue, & circa negotia bellica per
consiliarios consilii Regii, *Dela guerra, & circa res do-
mesticas. Por el presidente y Consejo de hacienda, & sic de
reliquis, absque eo, quod curatore, siue regente, aut alio
quocumque nomine loco Regis administratore egeat,
nec ei talis provideatur, sed per se & nomine suo cum
consilio & directione praedictorum regat, gubernet,
ceteraque omnia gerat & iustitiam administret. Qui
enim magis delecti, prudentiores aut fideiiores esse pos-
sunt ipsi praedictibus, atque consiliariis Regis electis ad
regni administrationem & gubernationem a Rege ma-
iore mortuo? Nulli profecto. Quod si adhuc ali de-
derentur, ipse Rex pubes successor, cum consilio pra-
edictorum eos eligat, quorum omnium consilio, & direc-
tione omnia gubernet atque decernat. Et cum hoc
essentibus quamplures difficultates, quibus subsunt ce-
terae opinionae aliorum supra relatae: & Regis potesta-
tis non detrahatur, quod suum est, & populus in Regem
semel transiit. Quod observatum ad litteram pruden-
tissime nunc videmus bis temporibus. Decessit enim
sanctissime iustissimus Rex noster Philippus huius
nominis secundus die 13. Mensis Septembris hora
quinta aurora, anni praesentis 1598. & statim Philippus
eius unicus filius, huius nominis tertius, legitimus Re-
gni successor assumit eius gubernationem anno 20. a-
etatis suae iam completo, & cum consilio & directione
praedictorum virorum, omnia rectissime atque scienti-
ssime geruntur, ita ut omnes admirentur Regiam in-
dolem & animum dignum imperio, solertiam atque eu-
s dexteritatem, & unanimiter, in finitas gratias Deo
reddant, eo quod sibi talem Regem dederit, exitu de-
precantes pro eius vita, incolumitate, & salute, & con-
tinuatione rectae & prudentissimae eius gubernationis.*

14. Inquit tamen Carol. Molin. ubi supra, praefatam suam
sententiam, quam supra probauimus & sequuti sumus,
locum non habere in primogenito Regis captiui, vel
mentis impotis, quibus illius (si sit idoneus aetatis) expedit
regimen regni suscipere, etiam magis & prerogato
iure, cum sit persona suspicione carens, & simulatibus,
& inuidiae ceterorum principum, & aulicorum minime
obnoxia, prout experientia docuit in prudentissimo illo
Carolo V, qui postquam regni administrationem
durante captivitate patris Ioannis sub nomine regentis
suscepit, regnum pacatus reddidit, feliciterque rexit &
tutus est, nec tunc in illo requiritur maior aetas 25. au-
tor, sed sufficit aetas consilii capax, puta septemdecim
vel 20. annorum, Nec subest periculum, cum plurimo-
rum prudentum, quibus latus eius cingitur, consilio iu-
uetur, & utatur, & Carol. Molineum in hoc refert & se-
quitur Gregor. Lopez, in dict. l. tertia, tit. 15. partita se-
cunda, in glossa. Perdisse el sentido, loquens in filio Regis
furosi, ut tunc filio habili sit committenda administ-
ratio ex l. in fine, ff. de curat. furios.

15. Imo potest pater adhuc vivens filium filii regni co-
aduiatorem assumere, & in vita coronare, ut pluries con-
tingit apud Reges Galliae commemorat curioso Guil-
liel. Benedicti, ubi supra, nu. 54. Et haec de tutela & cura Re-
gis attentio iure communi.

16. Iure tamen nostro regio habemus Hispani legem hoc
expresse decidentem, nempe dict. leg. tertiam, titu. 15.
partis. 2. quam citant Oldradus, dict. consil. 52. & Carolus
Molin. ubi supra, nu. 2. & omnes nostri Cohispani au-
tores de hac re agentes, & procedit eius dispositio, & si
Regina praegnans remaneat, secundum Ioann. Orosio, in l.
penultim. colum. 252. in fine, ff. de stat. homin. Azeved. in l.
prima, num. 8. tit. 3. lib. 2. Nova collectio. Reg. ex qual. Regia
plures deducuntur conclusiones.

17. Prima conclusio legis Regiae haec est: Quando finca el

Reynno, si el padre de unto le dexa tutor, o tutores sena-
lados que le guardassen mandannolo, por carta, o por pala-
bra, aquellos le han de guardar, y los del Reyno son obliga-
dos a los obedecer en la manera que el Rey lo oviesse manda-
do.

18. Rex igitur, sicut quilibet privatus potest filio suo tu-
tores relinquere, & nominare, non solum instrumentum,
vel epistola, sed etiam verbo, ut patet ex dict. l. tertia,
in vulgulo. Por ende los sabios antiguos de Espanna: Nec
puto attenta hac nostra lege cuiusque verbis, necessariam
tunc esse aliquam iudicis inquisitionem, aut confirmationem.
Sed eo ipso, quod pater Rex tutores filio Re-
gi constituerit, vel nominaverit scripto, vel verbo, cum
forma servanda in eius administratione, eos esse veros
tutores, & posse tutelam suscipere mortuo Rege patre,
subditosque teneri eis obedire, iuxta formam a patre
Rege praecipit & praecipit, ut in hac l. nostra Regia,
ex quo videtur eis Rex defunctus administrationem
concessisse, quo casu neque in privatis est necessarium,
quod a iudice discernatur administratio, ut supra resolu-
vimus, cap. 5. nu. 7.

19. Sed per privatos, & neque per Epistolam, neque ex
imperfecto tutor recte datur, quamvis voluntas patris
privati in constituendis tutoribus in his casibus a iudi-
ce, ad cuius officium hac res pertinet, servari solet, l. 2.
in ep. neque per Epistolam, C. de confirm. sur., & confir-
mandus quidem est sine inquisitione, ut in l. si filius, ff. de
confirm. sur., & s. jura. iust. de tutel.

20. Secunda conclusio: No avendo de axado el Rey defun-
to mandado quien fuesse tutores de su hijo: los mayores de
del Reyno, como son los prelados y los Ricos omes, y los otros
omes buenos y honrados de las villas, se deven juntar adon-
de estuviere el Rey, y asi juntos jurar en forme sobre los Sa-
tos Evangelios, que cataran primeramente el servicio de
Dios, honra y guarda del senor que han: y el procomunal
de la tierra del Rey, segun esto ha de elegir tales homines
en cuyo poder lo metan que le guarden bien, e lealmente, los
quales dichos tutores, han de tener en si cho cosas, que son
las siguientes.

21. La primera, que teman ad Dios: La segunda, que amen
al Rey: La tercera, que venga de buen linage: La quarta, q.
sean sus naturales: La quinta, que sean de buena fama: La
sexta, que sean de buen seso: La septima, que ayen buena fama: La
octava, que can tales que no codicien heredar lo suyo: e yan-
dando que han derecho en ello despues de su muerte.

22. Estos guardadores, & deven ser nombrados, o res. o cinco, y vo-
mas, y es valedero a quello en que la mayor parte se acordare,
resi alguna vez gada, de faciendo ovierre entre ellos.

23. Deven jurar que Guardaran el Rey su vida e sus sa-
lud y que haran y allegaran el pro e honra del Rey e de su ti-
erra en todas las maneras que pudieren, e las cosas que fueren
a su mal e danno las dexaran an e las quitaran en todas quie-
sas, e que guardaran que el senor sea nvo, e que no le dex-
xaran partir ni enagenar en ninguna manera, mas antes
que lo acrecentaran quando pudieren con derecho e que lo
ternan en paz, y en justicia hasta que el Rey sea de edad de
20. an. e si fuere bya la que ovierre de heredar fasta que sea
casada: e que todas estas cosas faran e guardaran bien e le-
almente assi como de seso son dichas. haec dicta l. Regia.

24. Eadem servanda & ac adimplenda sunt etiam con-
tingeret. Quod el Rey padre esse el sentido hasta que tornasse
en su memoria, o finasse, ut cavetur in eadem l. 3. ibi. E to-
das estas cosas, &c.

25. Habemus igitur legem expressam decidentem, tu-
telam & administrationem Regis minoris atque regni in
Rege masculo durare, usque ad 20. annum aetatis suae
completum, & in femina donec nupserit.

26. Poterit ergo Rex minor masculus, postquam fuerit
aetatis 20. annorum per se sine tutore & curatore exer-
cere iurisdictionem, atque regni administrationem sumere,
cum sit finita tutela & cura post 20. aetatis suae annum

completum, juxta hanc nostram l. Regiam, nec deinceps
curatore opus habet.

27. Haec tamen lex & Regia servanda est, eique standum,
cum aliter non statueretur per proceres regni in occur-
renti casu, & Rex pubes cum eis aliud nollet. Per proce-
res namque regni potest aliter ordinari, erique servandum
quod ab eis in hoc fuerit ordinatum, ut expresse tenet
Greg. Lop. in d. l. 3. q. 1. vers. E los ricos homes, & in glossa,
de veinte annos. Refertque quod tempore minoris aetatis
Regis Henrici 3. filii Regis Joan. 1. fuit dispositum, quod
regnum gubernaretur per consilium, & consiliarios Re-
gios, & non per tutores, ut patet in ordinatione curia-
tum, de Madrid, ann. 1391. & in ordinatione Regis Al-
phonso Vallisoleti, et a. 1363. quod Rex in initio anni 15.
assumit regnum in regni, & expirat vii tutela Regis, ut patet
in curis de Madrid, ann. 1419. de quibus sit aliqua mentio
in l. 3. statim post principium, tit. 10. lib. 3. Nova collectio. Reg.
Et ita apud nos fuisse obtentum in Joan. 2. qui 14. anno
aetatis suae regnare cepit, affirmat Baeca de decima tutor,
cap. 10. num. 30. ubi etiam refert ordinamentum & defini-
tionem Regis Alphonso in constitutionibus edius
Pintiae ann. 1363. & credit apud nos continenter fuisse
observatum, ut vidimus in Carolo quinto Caesare, primo
hujus nominis Hispaniarum Rege, qui 17. aetatis an-
no regnare cepit, ut de Carolo octavo Galliae Rege
memoriae prodit Gaguinus. Et hoc Baeca prudenter
videtur, quia Rex plures habet consiliarios, quorum
prudentiali prolebit ejus minus eruditum iudicium. De-
inde ad tranquillitatem regni ita videtur expedire: Quid
enim malorum non perperitur regnum a tutoribus, vel
curatoribus administratum? late & impune regnat a va-
ritia, quibus in alienum caput violenter grassatur, omnia
praedoniis & peccatoribus plena sunt: fluctuat po-
pulus, tanquam oves pastore deficiente. Denique nul-
lus plus malorum. Resolvit igitur Baeca ubi supra,
non esse curandum, ut de dict. lege 3. tit. 15. partis. 2. quoniam
contraria consuetudine videtur abolita, & quod
sic non est servanda, & quod haec opinio praecipue ser-
vanda est, in principe concurrat Regia in doles, & ani-
mus dignus imperio. Et cum Baeca in his transit Do-
ctor Azevedo in lege 1. num. 3. tit. 3. lib. 2. nova collectio-
nis Reg. & addit Pelaez de major. quarta parte, quae
38. num. 1. dispositioem dictae leg. tertiae, hodie immu-
tata esse, ut constat ex praeterea ordinatione Alphon-
so Vallisoleti, et a. 1363. & aliis, quae refert Gregorius Lo-
pez, ubi supra. Et ita est tenendum, tamen Humada in
dicta lege 3. titu. 15. partis. 2. numero 2. cum sequentibus,
relatis praedictis auctoribus (excepto Pelaez) & ordina-
tione Regis Alphonso nolit fateri, leg. illam Regiam ter-
tiam sublatam consuetudine contraria dici posse, recte
loquendo, quoniam consuetudo per inferiores induci-
tur, non per illos, qui legem dare possunt, sed esse dicen-
dum, quod Rex, & proceres, seu gubernatores pro illa
vice aliter, quae sanctum, in dict. leg. 3. est, disponere, ani-
madverterunt, expedire propter causam indigentiam, &
quod illi non videtur illam l. esse sublatam, eo quod in
specie cesset ejus ratio, & ideo dicit tunc temporis l. illius
dispositioem praedicandam esse, quando Rex post
pubertatem velit assumere regni administrationem ipse
de per se, sine associatione magistratum, & procerum, illi-
que gubernatores propter Regis imbecillitatem, ac in-
capacitatem, facilitatemque renuant. Et quod haec re-
pugnatio merito Regi fieri potest in praedicta aetate con-
suetudo, ne regni status turbetur, cuius auctoritas sententia
in hoc non multum distat ab opinione Gregor. Lopez, &
Sed nihilominus probo sententiam Gregor. Lopez, &
sequacium.

Huc convenit, quod utilis & consultius tibi videri
affirmavit Molineus, ubi supra, nempe quod tutela Re-
gia finiatur ejus pubertate, ita quod non sit ei dandus

curator, siue regens, seu alius quocumque nomine, loco
Regis administrator, siue unus, siue plures, dum tamen
non solus de per se administret, sed cum consilio delecto-
rum & fidelium, & prudentium virorum, quam senten-
tiam, ut veriore sequitur sumus supra posuit, quos
citavimus.

29. Quid autem & dicendum sit in dominis inferioribus
Rege, agit late Pelaez de major. d. 4. par. quae 38. per totam
ad quem se remittit Azeved. ubi supra n. 9.

30. Et haec in Rege masculino minore in femina vero Re-
gina dicitur in text. Regio dicta leg. 3. Que si fuere byala
que ovierre de heredar, dor e la tutela hasta que sea casada.
Inquit tamen Gregor. Lopez, ibidem in glossa. Fasta que
sea de edad. Non intelligas, quod per contra factum mat-
rimonii tutela finiatur: sed pubertate, ut in leg. fin. C. quan-
do tut. esse desin. quia tunc cum est pubes, contrahit ma-
rimonium.

31. Neque etiam & intelligas, quod contractio matrimo-
nio maritus erit ejus curator & administret regnum,
quia esset contra dispositionem l. maritus. C. qui dan. tut.
& l. fin. ad fin. tit. 17. p. 6. Sed quod tunc ipsa de consilio
viri administret, sequitur Azeved. in d. l. 1. nu. 7. tit. 3.
lib. 2. Nova Collectio. Reg.

Sed contra hanc opinionem glossatoris nostri, imo
quod maritus Reginae administret regnum, iurisdictionem-
nemque, ejus exercere, facit l. 9. tit. 1. partis. 1. ibi. La terce-
ra razon es por casamiento, y esto es, quando alguno casa
con alguna que es heredera del Reyno: que magner el no
venga de linage de Rey, puede el suer Rey despues que su-
re casado con ella: Ergo administratio regni et incumbit
& vere acquiritur dominium regni, ut in d. l. 9. ibi. Per da
ramente es llamado Rey aquel que con derecho gana el fe-
norio del Reyno: e puede se llamar con derecho en esta gu-
nra manera: y la tercera en orden que pone es por razon de
casamiento como esta referido luego si es verdadero Rey a el
le incumba el gouerno, administracion y juramento del.

32. Secundo contra Greg. Lopez, ubi supra, etiam facti,
l. 2. tit. 15. partis. 2. a contrario sensu, ubi. Fasta que sea casada.
Ergo postquam nupta fuerit, administratio regni
pertinebit ad maritum, cum cesset tutela, & cura puber-
tate Regine, ex quibus lib. forte in terminis inquit Pala-
Rub. in tract. de iust. & jur. obtention. & reten. regni. Na-
var. 5. p. 8. 5. quod secundum leges Hispaniae (quas tamen
non citat) administratio regni pertinet ad maritum &
uxorem, licet regnum sit proprium uxoris, quod etiam
voluit Montalu. in d. l. 9. tit. 1. partis. 2. & probatur magis
Anton. Pichardo in l. 3. & 7. sub nu. 51. C. de mur. leg. lib. 1.
ubi, num. 52. quod hoc est introductum in his regnis du-
obus actibus notoriis, nempe in catholico Rege Ferdin-
nando, & Rege Philippo I.

33. His nihilominus & non obstantibus verior em censeo
esse, & tenendam opinionem Gregor. Lopez, scilicet,
quod Regina de consilio mariti administret regnum,
ejusque iurisdictionem exercet, non vero maritus so-
lus suo nomine, sed ambo simul, nisi ipse habeat ab uxore
sufficiens mandatum ad hoc: tunc namque ipse u-
triusque nomine hoc expresso administrare poterit, ma-
tenae Baldus in capite significavit. descriptis, ubi quod
regnum non potest dari in dotem, & quod ipsa Regina
est domina regni, & ejus est administratio, neque com-
petit viro, nisi quatenus ipsa permiserit, quem refert, &
sequitur, atque iure comprobatur Gregor. Lopez in leg. 7.
in glossa, siue sen muchos, ad finem, titu. 1. partis. 2. Idem
Gregorius Lopez in dicta leg. 9. ejusdem titu. & parti-
2. in glossa. llamar, ubi etiam refert Abbatem in cap. prae-
sentiam, columna 4. de officio deleg. dicentem, quod vi-
detur quasi monstrum, si in eodem loco videatur duo
domini, & quod hoc tenent in praedictum subditio-
rum, & quod feminae succedentes in regnum possunt
exercere iurisdictionem, & administrare iura regni. de
iure

inre, consuetudine cessante, secundum Innocent. Hostiens. Abb. & Joan. de Imol. in cap. dilecti, de arbit. Ang. & Paul. in leg. cum prior, ff. de iudic. Tandem Gregor. Lopez. in d. leg. 9. refert Chronicis Sicili, ubi quod hoc fuit ordinatum tunc temporibus Catholicorum Regum. Nam secundum eum pro indubitate fuit, administrationem regni de iure tantum ad Reginam pertinere: & ita exordiebantur provisiones, & leges Regie, don Ferdinando, & donna Isabel Reyne de Castilla, &c. Neque obstant leges Regie supra in contrarium allegatæ, quibus niti potuit Palat. Rub. quia dicitur, non dicit, quod administratio regni pertinet ad maritum, sed tantum, que se puela llamar rex por casare con Reyna. Et hoc procedit per communicationem dignitatis uxoris, quia sunt duo in carne una: Ergo non administrabit ipse, nisi per communicationem ipsius, & quatenus ipsa permiserit, quidem dicitur, ultra non processit. Ergo tanquam calus omittit remanet sub dispositione iuris communis. Similiter etiam d. l. 3. tit. 15. par. 2. non aperit, nec dicit, quod maritus Regine administrabit regnum, sed quod tutela Regine durat donec ipsa nupierit: nuptia ergo pertinet ad ipsam, cuius est regnum, cum consilio tamen mariti, non vero ad maritum, cuius non est regnum in propria. Licet vere Rex appellari possit, quia Reginam duxit in uxorem, non vero inde sequitur, quod ipse vir solus administrare possit regnum suo nomine, neque argumentum à contrario sensu sumendum est, quoties contrarium in iure est expressum in illo casu, neque quoties refultat pravus, & absonus intellectus, ut per Everard. late in hoc eodem loco, & argumento.

Tandem ad omnia motiva Montalvi facile responderi potest, ut per Gregor. Lopez. in d. l. 9. ubi nuncupatim tenet contra Montalvi, & Palat. Rub. ubi supra. Idem igitur, quod resolvimus in Regina, credimus, & censemus tenendum esse in Comitissa, Marchionissa & Ducissa, tum ob identitatem rationis, tum etiam ex l. 7. tit. 9. lib. 3. nov. collect. Reg. ubi quod jurisdictionem exercendam equiparatur Regina, Comitissa, & alia dominæ temporales, ut statim dicemus.

Et quamvis verum sit, iure etiam nostro Regio feminam non posse esse iudicem. Pero siendo Reyna o Condessa otra senora que heredasse senorio de algun Reyno, o de alguna tierra, tal muger como esta lo puede hazer por honra del lugar que tiene: pero esto por consejo de hombres sabios, por que si en alguna cosa errare la lepar a consijar, y emendar. Ita cavetur in d. l. 7. versio. Otro si decimos, titulo 9. libro 7. novæ collect. Regie que es de don Alonso en Alcalá, era de 386. tit. 32. ley. 43. como se refiere en la margen de la dicha ley septima, per quam l. ita tenet Aviles in proemio cap. prior. in gl. Reyna, num. 8. ubi allegat ad idem Abbatem in capite dilecti col. 1. de arbit. & Lucam de Penna in l. si quis in Marchiari in fin. C. de profess. & Medic. ubi etiam san sit regnum committendum mulieri.

Quod si Regina efficiatur furiosa, & mente capta, quæ jam erat nupta, si aliter proceribus regni & procuratoribus civitatum non placuisset, servanda esset prædicta l. Regie dispositio tit. 15. partia secunda, in versiculo, et duas estas cosas sobre dichas, (de eligendis curatoribus Regi puero) decimos que deuen guardar se si acasiese que el Rey por dize el sentido hasta que tornasse en su memoria, o firmasse ramentel Palat. Rub. in prædicta specie voluerit, quod administratio regni pertinet ad maritum Regem, cuius decisio est aqua, sicut quando maritus esse fecerit, & haberet filios ex matrimonio, sed nihilominus de rigore observandum est, quod prædiximus cum sua prædicta limitatione, ut affirmat Greg. Lop. in d. l. 3. in gl. per dize el sentido, ad fin. Fundamenta namque Palat. Rub. non concludunt, eijusque opinio contraria, non solum lege caret, sed imo est contra eam, in verbis modo relatis. Quare tenenda non est, nisi id ita visum fuerit, &

placuerit iustis ex causis proceribus regni, & procuratoribus civitatum. Ulterius quod ex nostris legibus prædiximus, que el que se casa con Reyna aunque el no venga de linage de Reyes se puede llamar Rey. fuit observatum in Rege nostro Catholico Ferdinando, qui cum ex patrimonio suo regni Aragonum tantum haberet, quia tamen contraxit matrimonium cum Regina Elisabeth Regina Hispania domina nostra, vocatus fuit semper Rex Castellæ in domini decretis & provisionibus, atque legibus simul cum uxore sua, nempe hoc modo, don Fernando y donna Isabel Reyos de Castilla &c. ut observavit Aviles, in proemio capitulorum pratorum, in principio, & numero 1. & id iure probat numero 12. 13. & 14. tum ex l. 2. titulo sexto, partia secunda, ibi, quanto mas honrada fuere, tanto es el mas honrado por ella, ex dicta lege 9. titulo 1. partia 2. tum etiam ex Bald. in capite significavit, numero 3. de reclusis, in versiculo pone, ubi agit, quod si Regina Apulæ nubat cuidam simpliciter militi, nominabitur vir ejus Rex, quia hoc casu coruscet radius uxoris, quia ejus lateris comitatus illustrat, in l. 1. C. de præposit. lib. libro 12. additque quod sic Rex Philippus Pater nostri Caroli quinti Imperatoris habuit regnum istud Hispaniæ ratione ejus uxoris, nostre Regine Joannæ, & sic concludit, quod de iure, & consuetudine, quæ inducitur per filios duos actus ad minus vocatur Rex, sequitur alios allegans Antonius Richardus ubi supra, numero 49. 50. & 51.

Sed & fuit semper observatum, atque usitatum in his regnis Castellæ, ut femina deficiente masculo ejusdem gradus succedat in eis, juxta legem secundam, in solo decimo quinto, partia secunda, ibi. Eporende est abie scieron que si hijo varon y no oviesse la hya mayor heredada el Reyno, & in l. secunda, titulo decimo octavo, partia tertia, & si varon no oviesse la hya mayor, &c. l. 1. titulo 2. libro 2. novæ collectio. reg. ubi supra, & l. 7. titulo 9. libro 3. novæ collect. reg.

Ex quibus legibus Regis cessare debet in Regno Castellæ disputatio antiqua, tam respectu ipsius regni, quam aliorum majoratum in eo existentium successione. In eis namque semper femina masculo ejusdem lineæ, & gradus deficiente admittenda est, ut patet, & firmat Doctor Molin. de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 4. numero 5. ad finem, ubi quod adeo hoc in Hispaniarum regnis usu receptum est, ut iam supervacanea sit huius articuli dispositio, præterquam, quod eandem sententiam iure etiam communiter probaverunt plures, quos à principio dilecti num. 5. enumerat, & optime ex pluribus comprobat Doctor Burgos de Paz in proemio l. Laur. num. 42. cum pluribus sequentibus. Et est proculdubio verior opinio secundum ipsos, contra nonnullos alios diversum sentientes, quos ibi allegat, eandem nostram sententiam iure communi, & Regio probat Arvedo in l. 1. num. 6. & 7. tit. 3. lib. 2. novæ collect. Reg.

Et constat ita etiam usu receptum esse in Hispania ex chronicis antiquis, ubi invenitur, quod plures femine successerint in his regnis sufficientibus masculis, quas Aviles ubi supra enumerat in glossa, y Reyna, num. 8. & præcipue ex Chronica præctica Catholicorum Regum Ferdinandi, & Elisabeth secunda parte, capitulo secundo. Et ita in certamine iudiciali sententia pronuntiata esse inter prædictos Catholicos Reges allerit Illelca libro 6. de la Historia Pontifical, secunda parte, capitulo de don Ferrnando y donna Isabel Reyos de Castilla, folio 125. colum. 4. & Doctor Molina ubi supra, & Aeneas in d. l. 1. num. 7.

Addendum est etiam, quod verum esse, quod Regina nobilitate maritum, etiam ex progenie Regia non provenientem, ut quatuor filia Regis nubat alicui Duci, vel Comiti, dicitur Regalis, & ita si filia Ducis nubat alicui militi

militer simplici, dicitur Ducissa, quia dignitas generis filii, quæ venit à patre, est excellentior, & præferri debet nobilitati obvencienti ex parte mariti, secundum Jacob. Rebuff. in leg. 1. per textum ibi, C. de dignit. lib. 12. quem referet & sequitur Casellanus in Catalog. gloria mundi, secunda parte, considerat. 40. versio. & advertit, ubi etiam in idem citat Baldum in l. famine. ff. de Senat. dicentem, quod sortior est nobilitas, quam habet filia ab origine, quam illa, quam habet à marito, quia proprius radius, & non alieno coruscet, idem Casell. in eodem tractatu, parte 3. considerat. 39. versio. & advertit, quod ad Regiam, &c. Si tamen dignitas mariti sit major, quam dignitas, quæ uxori obvencit ex parte patris, tunc uti poterit nobilitate viri, ut si filia Ducis nubat Regi dicitur Regina, & si filia militis nubat Comiti, dicitur Comitissa, secundum Casell. ubi supra, in priori loco.

Inquit tamen Aviles in proemio capitulorum pratorum, in principio, numero 7. quod si uxor sit Marchionissa, vel Comitissa, non sequitur, quod maritus ejus sit Marchio vel Comes secundum Signor. de Homodet. in repetitione leg. Princeps legibus. colum. 2. versio. de ratione ultimis, ff. de l. que est inter ejus consilia, sequitur Aviles, ubi supra, num. 11. dicens, quod sic videmus in Hispania nostra, quod si uxor est Comitissa, & maritus non, non vocatur maritus ejus Comes.

Ego vero contrarium sape vidi, & video observari in Hispania, nempe, quod maritus uxoris Comitissæ, Marchionissæ, vel Ducissæ, alias non Comes, Marchio, vel Dux appellatur, Comes, Marchio, vel Dux, respectuque idem iure sit, non solum consuetudine ad similitudinem mariti Regine: Regnum siquidem est caput dignitatum, Marchionatus autem, Comitatus, & Ducatus sunt membra ejusdem, tum non ergo licet membra à capite discedere, textus in cap. cum non liceat, cum similibus, de præscript. Ecita merito alias omnes Doctores Cohispani docent, illos locum in successione regni procedere, locumque habere, ac servandas esse in successione ejusdemque majoratus particularis ob identitatem rationis, & adinstar successione regni: Ergo idem dicendum est in nostro proposito, quoad nominationem viri, titulo dignitatis uxoris suæ, ut recte in terminis probavit, & tenuit Anton. Richard. ubi supra, numero 49.

Facta autem electione tutorum Regis, & præstito ab eis juramento iuxta formam dictæ leg. 3. tit. 15. partia 2. inquit eadem lex, deuen moter al Rey en su guarda de manera que supga con consejo de ellos todos los grandes señores que ovier de su er, & continuamente deuen tener tales omes con el que sepan monstrale aquellas cosas por que sea bien custodiado, & de buenas maneras.

Dubitari tamen in proposito non ab re poterit, an huiusmodi tutela, vel cura Regi decernenda tutoribus, & curatoribus in iudicio, & per quos? Et videtur quidem, prima, quod a iur. facie, necessarium esse, quod decernatur, licet in prædicta leg. 3. de hoc non fiat mentio, cum per alias l. sit satis expressum in ceteris omnibus tutelis & curis. Et in hoc casu videtur, quod à consilio supremo Regali decerni debeat, cum non sit alius iudex, Regi non subditus, qui cum decernat in regno, & consilio Regale præstet toti regno, eiusque gubernationi intendit.

Nihilominus tamen nostra lex tertia sæpe allegata in verbis prænaratis, innuit, quod ipsimet proceres congregati ad electionem tutorum, & qui eos elegerint, tutelam, & curam quoque decernant, ut colligitur ex eadem l. ibi de his que est in iudicio deuen moter al Rey en su guarda, &c. Quibus enim conceditur prædicta electio principalis, videtur etiam commissum in necessitatem decretum tutelæ, vel curæ, tanquam necessarium ad perfectionem primi, argumentum l. 2. cum similibus, ff. de iurisdictione omnium iudicium.

Non enim hic mentio in prædicta lege de consilio regali, nec de alio iudice, aut persona, qui huic actui intervenire, auctoritate interponere debeat, ideoque videtur hoc spectare ad prædictos proceres, vel potius, quod ipsum decretum formaliter, & expresse non sit necessarium, sed quod sufficiat prælitto juramento à tutoribus & curatoribus, de quo in dicta lege Regia à qualis immisio ipsius Regis minoris in tutelam, & curam prædictorum, quæ loco decreti habetur, auctoritate ipsa leg. quæ hoc facere jubet.

Tertia conclusio præcipua dicitur leg. 3. titulo 15. partia 2. Fincando madre del Rey nnyo ella ha de ser el primero, y el mayor al guardar sobre los otros, & ellos deuen la obedecer como a senhora, & fazez su mandado en todas las cosas que fueren a pro del Rey y del Reyno. Quam conclusionem intelligo veram esse, & procedere, non tantum tutoribus testamentariis, vel alias à patre Rege defuncto datus filio suo impuberi, cum planum sit in iure, tunc demum matrem admittendam esse ad tutelam filiorum, cum testamentarii tutores non existunt: hi namque omnibus præferuntur, nempe, matri, & avia, legitimis, & datus: mater autem, vel avia legitimis, & datus antepontur: legitimi vero datus, ut supra late probavimus capite 2. numero 6. quæ in tutoribus Regis locum etiam habent, præterquam quod hoc etiam patet ex tenore dictæ l. 3. Regie: Similiter etiam mater Regis hanc tutelam habere debet, donec nupierit, & cum filio impubere velit esse, ut in eadem leg. 3. cavetur, ibi, mas esta guarda deue aver en quanto no case, & equi sisse cesser con el nnyo.

Dubium est etiam, an mater Regie, & ceteri tutores ipsi electi, iuxta formam nostram l. 3. teneantur fidei iudices, & sic satisfactionem præstare, & rem pro illi salvam fieri, teneantur alii tutores & privatorum? Et videtur quidem illos minime esse obnoxios præstatam satisfactionem præstare, quia prædicta lex Regia præfixit specialissimam formam servandam in tutoribus Regis impuberis, & per ipsos tutores, nec non, & juramentum, quod tenentur præstare, ut vidimus, & tamen nihil loquitur de satisfactione ab ipsis præstanda: Ergo cum non præstare tenetur, quia si hoc vellet lex nostra Regia, id exprimeret, sicut, & cetera expressit, ut non videtur deficere in retam necessaria. Præterea qui qualiter fidei iudices inveniuntur pro administranda tutela Regis, qui sufficiant ad valorem regni? Non igitur Rex voluit obligare ad impossibile.

Nihilominus tamen verum esse censo, atque tenendum contrarium, imo quod mater Regis impuberis, & ceteri ejus tutores, non testamentarii teneantur prædictam satisfactionem præstare, cum & hoc per alias l. tutores legitimi & datus teneantur, ut diximus supra leg. 9. titulo 6. partia 6. Cum enim hæc satisfactio aliquid amplius specialiusve continere non debeat, quam ceteræ aliorum privatorum tutorum, non fuit necessarium exprimere, quod ipsa præstarentur, cum illi alia eam requirentes generaliter loquantur in omnibus tutoribus legitimis, & datus. Et cum hoc responderetur ad primum fundamentum contrarium, & in terminis ita tenet Gregorius Lopez, in dicta leg. 3. in gloss. fincasse madre, ad finem titulo 15. partia 3. Ad secundum de facultatibus tutorum agens, comparative ad valorem regni, Respondetur sufficere, quod mater tutoris filii sui Regis, & ceteri tutores electi præstent, quos invenire possunt, ut in terminis tenet Albericus in l. de creationibus, colum. 2. secunda, in medio, versio. sin autem per textum ibi, dum dicit, sin autem non talis ejus census inveniantur, tunc & fidei iudicio, in quantum possibile est, ab eo exploretur C. de Episcopali. auct. & referat Ulbert. de Bobio, qui in ista questione consuluit pro domina Blanca matre